ПРОТОКОЛ

РОДИТЕЛЬСКОГО СОБРАНИЯ

ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ(РОДИТЕЛЕЙ)

УЧАЩИХСЯ 3«____» КЛАССА

МАОУ «СОШ п. Красный Текстильщик»

от «___»  марта  2025 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ

Родители (законные представители) обучающихся 3 «___» класса

Учитель истории и обществознания Евграфова Н.А.

Классный руководитель 3 «____» класса ___________________

ТЕМА

1.

2.

3.Выбор родителями (законными представителями) учебных модулей комплексного

курса «Основы религиозных культур и светской этики»

ЦЕЛЬ

1.

2.

3.Выбор модуля ОРКСЭ

ЗАДАЧИ

1.

2.

3. Проинформировать о программах модулей ОРКСЭ и зафиксировать выбор модулей

ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ

СЛУШАЛИ

По первому вопросу слушали классного руководителя ________________

По второму вопросу слушали классного руководителя ________________

По третьему вопросу слушали классного руководителя ________________ и

учителя истории и обществознания Евграфову Н.А.

- Все учащиеся 4-х классов обязаны изучить один модуль из предметной области

«Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ). По выбору родителей

в рамках ОРКСЭ школьники изучают один из модулей по новому ФГОС начального

общего образования:

– учебный модуль: «Основы православной культуры»;

– учебный модуль: «Основы иудейской культуры»;

– учебный модуль: «Основы буддийской культуры»;

– учебный модуль: «Основы исламской культуры»;

– учебный модуль: «Основы религиозных культур народов России»;

– учебный модуль: «Основы светской этики».

Преподавание направлено на воспитание учащихся, формирование прежде

всего их мировоззрения и нравственной культуры с учетом мировоззренческих

и культурных особенностей и потребностей семьи школьника. В связи с этим выбор

для изучения школьником основ определенной религиозной культуры, или мировых

религиозных культур, или основ светской этики согласно законодательству РФ

осуществляется исключительно родителями (законными

представителями) несовершеннолетнего учащегося.

При этом вы можете посоветоваться с ребенком и учесть его личное мнение.

Далее классный руководитель представил учителя истории и обществознания

Евграфову Н.А., который будет вести модуль ОРКСЭ.

- Преподавать все модули будет школьный учитель, получивший соответствующую

подготовку.

   - Все модули имеют единую ценностную основу. Содержание всех модулей

ориентировано на культуру и традиции народов России, российские

общенациональные гражданские ценности и нормы, уважение национальных

и культурных особенностей народов России, семей, права на мировоззренческое

самоопределение и свободное культурное развитие, достоинство личности

в российском обществе и государстве.

Учитель истории и обществознания Евграфова Н.А., которая будет вести ОРКСЭ,

представил  содержание модулей, рассказал об учебниках и технологиях. Объяснил

особенности оценивания модуля. Описал специфику домашних заданий.

1. Модуль «Основы православной культуры»

В ходе изучения модуля школьники получат знания о православной культуре,

осознают ее вклад в развитие культуры России и всего мира, сформируют толерантные

чувства по отношению к представителям других религиозных культур.

Учитель представляет основные темы модуля, учебник, по которому ученики будут

изучать модуль.

2.  Модуль  «Основы иудейской культуры»

В ходе изучения модуля школьники получат знания об иудейской культуре, осознают

ее вклад в развитие культуры России и всего мира, сформируют толерантные чувства

по отношению к представителям других религиозных культур.

Учитель представляет основные темы модуля, учебник, по которому ученики будут

изучать модуль.

3. Модуль  «Основы буддийской культуры»

В ходе изучения модуля школьники получат знания о буддийской культуре, осознают

ее вклад в развитие культуры России и всего мира, сформируют толерантные чувства

по отношению к представителям других религиозных культур.

Учитель представляет основные темы модуля, учебник, по которому ученики будут

изучать модуль.

4.  Модуль  «Основы исламской культуры»

В ходе изучения модуля школьники получат знания об исламской культуре, осознают

ее вклад в развитие культуры России и всего мира, сформируют толерантные чувства

по отношению к представителям других религиозных культур.

Учитель представляет основные темы модуля, учебник, по которому ученики будут

изучать модуль.

5   Модуль  «Основы религиозных культур народов России»

В ходе изучения модуля школьники получат знания о религиях народов России,

осознают вклад народов в развитие культуры России и всего мира, сформируют

толерантные чувства по отношению к представителям других религиозных культур.

Учитель представляет основные темы модуля, учебник, по которому ученики будут

изучать модуль.

6   Модуль  «Основы светской этики»

В ходе изучения модуля школьники получат знания о светской культуре,

о нравственных качествах личности, смогут осознать источники возникновения

и развития светской этики.

Далее  учитель истории и обществознания Евграфова Н.А. ответила  на ваши вопросы

об изучении ОРКСЭ.

Классный руководитель _____________________ предложила  родителям сделать

выбор и заполнить бланк заявления от руки, зафиксировав выбор родителей.

- Уважаемые родители! Просим вас сделать выбор и отразить его  в заявлении.

Классный руководитель собрал заявления и сверил количество заявлений со списком

по классу.

-    Уважаемые родители! Сегодня вы сделали важный выбор траектории образования

ваших детей. Наше собрание закончено. Благодарим за участие.

РЕШЕНИЕ

11.

2.

3 Принять к сведению информацию классного руководителя и учителя истории и

обществознания о комплексном курсе «Основы религиозных культур и светской

этики», который будет преподаваться в 4 классе в 2025-2026 учебном году.

ПРИСУТСТВОВАЛИ

ФИО родителей Роспись

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.